
DECRETO Nº 35.379, DE 14/02/ 2019. 
 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA MULHER DE ARACRUZ – 
CMDMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, 
DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados para 
constituírem o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Aracruz - CMDMA, para o 
Biênio de 2018 a 2020, na representação e forma a seguir:  
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL  

CONSELHEIROS TITULAR E 
SUPLENTE 

Associação Comunitária dos Moradores do 
Bairro Planalto de Aracruz-ES 

Titular: Iracema Maria Milagres 
Laranja 
Suplente: Ivaldete Camila Silva 
Ventura 

Associação Indígena Tupinikin da Aldeia Areal 
AITAA 

Titular: Zilma Maria Santos Vicente  
 
Suplente: Maria José F. Oliveira  
 

Igreja Evangélica Assembleia de Deus Titular: Daniel Souza Feu 
Suplente: Raquel Souza Wolf 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Aracruz/ES 

 

Titular: Márcia Silva Bobbio 
Suplente: Edna Montovani Toffoli 

REPRESENTANTES DO PODER 
PÚBLICO 

CONSELHEIROS TITULAR E 
SUPLENTE 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho - SEMDS  
 

Titular: Maycarla Gomes do 
Nascimento 
Suplente: Jaiane Loureiro da Silva 
Martins  
 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA Titular: Dulcileia Francisca de Souza 
Suplente: Juliana Soneghet Baioco 
Louzada 
 



Secretaria Municipal de Educação - SEMED Titular: Rafaela Nunes Scarpati  
Suplente: Valéria Soares da Silva 
Leandro Costa 

Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão - SEMPLA 

Titular: Valquileia Perin 
Suplente: Laisse Silva dos Santos 

 
 

Art. 2º A nomeação de que trata o presente decreto, não acarretará qualquer 
vínculo empregatício dos nomeados para o Município e nem qualquer ônus pelos serviços 
prestados na condição de Membro do Conselho.  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Prefeitura Municipal de Aracruz, 14 de Fevereiro de 2019. 

 
 
 

JONES CAVAGLIERI 
Prefeito Municipal  

 
 


	Prefeito Municipal

